
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 266/15 DEL 29.09.2015 

 

 

Oggetto: Costituzione nuovi Gruppi di lavoro presso l’Agenzia Agris - DGR 34/33 del 20.07.2009 e artt. 3 e 4 
del CCIL vigente. 

 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 
Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 
frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 
Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 
articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 
Nomina direttore generale”; 
 
VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  
 
VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 
costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 
 
VISTO il C.C.R.L. per i dipendenti dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Strumentali - parte normativa 
1998/2001 ed economica 1998/1999, sottoscritto in data 15 maggio 2001; 
 



                                                                              DETERMINAZIONE  N. 266/15 
                                                                                                                                                                         DEL 29.09.2015 

 

 

2 

VISTO il C.C.R.L. per i dipendenti dell’Amministrazione Regionale, degli Enti e delle agenzie regionali, parte 
normativa 2006/2009 ed economica 2006/2007 sottoscritto in data 8 ottobre 2008; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Lavoro vigente, sottoscritto in data 13.03.2013;  
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 20 luglio 2009 sono stati previsti i “Criteri per il riparto e 
l’utilizzo delle risorse del  Fondo per la retribuzione di posizione, art. 102 bis del C.C.R.L., introdotto dall’articolo 
25 del C.C.R.L. del 06.12.2005”, con le indicazioni necessarie per la costituzione dei Gruppi di lavoro per 
lo svolgimento di attività di natura temporanea anche a carattere progettuale; 

 

- -il C.C.I.L. sottoscritto dall’Agenzia e le OO.SS. in data 13 marzo 2013 prevede esplicitamente agli articoli 3 e 4 
la costituzione dei Gruppi di lavoro con l’indicazione delle categorie di dipendenti che possono essere coinvolti 
nei medesimi, dei contenuti minimi degli atti di costituzione e delle retribuzioni di posizione minime e 
massime assegnabili; 

 
VISTA la propria nota protocollo n. 1879 del 02.02.2015 avente per oggetto “Proposta Gruppi di lavoro per l’anno 2015 
e linee guida per l’attivazione e il coordinamento degli stessi”; 
 
VISTA la propria determinazione n. 156/15 del 29.05.2015 avente ad oggetto “Costituzione nuovi Gruppi di lavoro 
presso l’Agenzia previsti dalla deliberazione della G.R. 34/33 del 20.07.2009 e dagli artt. 3 e 4 del C.C.I.L. vigente”; 
 
VISTE le indicazioni pervenute in Direzione Generale a seguito della nota n. 15484 inviata ai dirigenti dell’Agenzia in 
data 24.08.2015 avente ad oggetto “Proposte per attività lavorative non ordinarie da incentivare con specifico incarico 
e per l’attivazione di Gruppi di lavoro”; 
 
CONSIDERATO che alla data odierna questa Direzione Generale intende costituire dieci Gruppi di lavoro, con i 
titoli e i partecipanti di seguito indicati: 
 
1 - Gruppo di lavoro: “Cataloghi descrittivi e fotografici di beni mobili in disuso” di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente personale: Franco Marongiu, Enrico Borghetto, Massimo Azzena, 
Gianfranco Sini, Gianmarco Atzori, Gianluigi Pili, Silvestro Sanna, Giulio Manca, Gianluca Pinna, per un numero di 
mensilità per ciascun partecipante come da allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 
250,00 per gli altri componenti e una somma complessiva di € 3.500,00; 
 
2 - Gruppo di lavoro: “Innovazione delle operazioni colturali e di impostazione dei campi sperimentali tramite tecniche 
di agricoltura di precisione” di cui all’Allegato B  al presente provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente 
personale: Gian Mario Mallica, Marcello Aramo, Marco Dettori, Gianluca Carboni, Erminio Spanu, Paolo Mulé, 
Giovanni Uccheddu, Antonio Mallocci, Anna Maria Tatti, Lucia Mameli, Salvatore Beneventi, Renato Deiana, 
Vincenzo Zucca, Giovanni Arba, Antonello Manunza, per un numero di mensilità per ciascun partecipante come da 
allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 250,00 per gli altri componenti e una somma 
complessiva di € 3.500,00; 
 
3 - Gruppo di lavoro: “Apprendimento della programmazione in R e impiego di R per l’analisi dei dati ai fini della 
diffusione all’intera Agenzia” di cui all’Allegato C  al presente provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente 
personale: Sara Casu, Sotero Salaris, Marilia Gallus, Maria Sitzia, Marco Acciaro, Marco Piras, Elisabetta Daga, 
Margherita Addis, Massimo Pes, Riccardo Di Salvo, Sabrina Miari, Nicola Fois, per un numero di mensilità per 
ciascun partecipante come da allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 250,00 per gli 
altri componenti e una somma complessiva di € 2.250,00; 
 



                                                                              DETERMINAZIONE  N. 266/15 
                                                                                                                                                                         DEL 29.09.2015 

 

 

3 

4 - Gruppo di lavoro: “Digitalizzazione metodiche analitiche ed elaborazione di un tariffario relativo al costo di ogni 
singola determinazione analitica effettuata” di cui all’Allegato D  al presente provvedimento, nel quale è coinvolto il 
seguente personale: Margherita Addis, Daniele Petretto, Adriano Porcu, Riccardo Di Salvo, Giuseppe Scanu, Maria 
Niolu, Antonio Paba, Elisabetta Daga, Sabrina Miari, Piero Fozzi, per un numero di mensilità per ciascun 
partecipante come da allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 250,00 per gli altri 
componenti e una somma complessiva di € 3.750,00; 
 
5 - Gruppo di lavoro: “Gestione collezione microrganismi e realizzazione database archiviazione” di cui all’Allegato 
E  al presente provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente personale: Roberta Comunian, Antonio Paba, 
Elisabetta Daga, Salvatore Sanna, Maria Carmen Fozzi, Rosanna Floris, Davide Arghittu, per un numero di mensilità 
per ciascun partecipante come da allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 250,00 per 
gli altri componenti e una somma complessiva di € 2.500,00; 
 
6 - Gruppo di lavoro: “Miglioramento funzionale del Centro Ovino di Bonassai ai fini della futura creazione di un 
Centro pilota per la Divulgazione della Tecnologia dell'allevamento ovino ad alta produttività” di cui all’Allegato F  al 
presente provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente personale: Marco Piras, Andrea Cabiddu, Mauro 
Decandia, Marco Acciaro, Maria Sitzia, Sara Casu, Marilia Gallus, Pierpaolo Carta, Gianpiero Camoglio, Carlo 
Giordano, Giovanni Maria Isoni, Luca Merella, Quirico Ruiu, Antonello Ledda, Antonio Giuseppe Carta, Raffaele 
Durgoni, Salvatore Puggioni, Antonio Canu, Gianpiero Manai, Marcello Ruiu, Gianfranco Mudadu, Antonello Isoni, 
per un numero di mensilità per ciascun partecipante come da allegato, con un importo mensile di € 300,00 per  il 
coordinatore e di € 250,00 per gli altri componenti e una somma complessiva di € 7.250,00; 
 
7 - Gruppo di lavoro: “Costituzione piano delle acquisizioni di materiali e servizi per la gestione del Parco macchine e 
dei Laboratori di analisi fisico chimiche dell’Agenzia” di cui all’Allegato G  al presente provvedimento, nel quale è 
coinvolto il seguente personale: Giuseppe Melis, Antonello Masala, Alessandra Atzori, Gainfranco Delogu, Mariella 
Angioni, Silvestro Sanna, Francesco Sanna, per un numero di mensilità per ciascun partecipante come da allegato, 
con un importo mensile di € 300,00 per  il coordinatore e di € 250,00 per gli altri componenti e una somma 
complessiva di € 3.250,00; 
 
8 - Gruppo di lavoro: “Addestramento di un panel per l’impiego di tecniche analitiche sensoriali complesse” di cui 
all’Allegato H  al presente provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente personale: Riccardo Di Salvo, Davide 
Arghittu, Laura Cresci, Elisabetta Daga, Pier Paolo Fiori, Stefano Furesi, Antonio Paba, Gianluca Pinna, Salvatore 
Pintus, Marco Serra, per un numero di mensilità per ciascun partecipante come da allegato, con un importo mensile 
di € 300,00 per  il coordinatore e di € 250,00 per gli altri componenti e una somma complessiva di € 3.250,00; 
 
9 - Gruppo di lavoro: “Attività di rilievo degli immobili dell'Azienda Agris di Tanca Regia - Comune di Abbasanta (OR)” 
di cui all’Allegato I  al presente provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente personale: Antonio Fausto Deriu, 
Marcello Aramo, Antonello Isoni, Gianluca Pinna, per un numero di mensilità per ciascun partecipante come da 
allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 250,00 per gli altri componenti e una somma 
complessiva di € 0,00; 
 
10 - Gruppo di lavoro: “Albo fornitori digitale (sezioni forniture e servizi)” di cui all’Allegato L  al presente 
provvedimento, nel quale è coinvolto il seguente personale: Andrea Tuveri, Antonello Masala, Renata Marini, 
Davide Arghittu, Maurilio Moi, Luisa Carusillo, Andrea Contu, Giuseppe Manunta, per un numero di mensilità per 
ciascun partecipante come da allegato, con un importo mensile di € 300,00 per il coordinatore e di € 250,00 per gli 
altri componenti e una somma complessiva di € 2.250,00; 
 
CONSIDERATO che i Gruppi di lavoro sopra elencati appaiono conformi ai principi richiamati nella deliberazione della 
Giunta n. 34/33 del 20.07.2009, ovvero alla necessità di fare ricorso anche a forme organizzative flessibili più 
rispondenti all’evoluzione dei compiti posti a capo dell’Amministrazione pubblica che richiedono attività di tipo 
progettuale, trasversale o individuale, tutte limitate nel tempo, nonché alle linee guida indicate nelle proprie note 
sopracitate; 



                                                                              DETERMINAZIONE  N. 266/15 
                                                                                                                                                                         DEL 29.09.2015 

 

 

4 

PRECISATO che:  

- i dipendenti inseriti in più Gruppi di lavoro percepiscono un'unica retribuzione di posizione e che, qualora alcuni di 
essi venissero incaricati come responsabili di settore, come titolari di incarichi di alta professionalità o di quelli 
non comportanti titolarità di posizione organizzativa (n.c.t.p.o), non avrebbero titolo a percepire altra retribuzione 
di posizione al di fuori di quella stabilita per l’incarico medesimo; 

 
- l’ammontare del Fondo per le retribuzioni di posizione dell’Agenzia per l’anno 2015 è di € 412.806,33, e può 

essere utilizzato per non meno del 30% per retribuire soluzioni organizzative diverse dai settori, riservando 
almeno la metà di tale quota per l’attribuzione di incarichi incentivanti o comunque riconducibili ai Gruppi di 
lavoro; 

 
VERIFICATO che l’impegno complessivo necessario per l’attivazione dei Gruppi di lavoro sopra descritti è pari ad € 
31.500,00; 
 
VERIFICATO che il capitolo SC01.2015 “Fondo di retribuzione della posizione del personale non dirigente” presenta 
le risorse necessarie sul Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2015; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di costituire e attivare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 100 del C.C.R.L. dei dipendenti 
Regione-Enti e degli artt. 3 e 4 del CCIL vigente, in base alle decorrenze ed alle durate indicate nei singoli allegati, 
lettere  A, B, C, D, E, F, G, H, I e L costituenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i Gruppi di 
lavoro in essi descritti, prevedendo per i partecipanti una retribuzione mensile di € 300,00 per i coordinatori e € 250,00 
per gli altri componenti, con la precisazione che gli stessi possono percepire un'unica retribuzione di posizione anche 
se sono inseriti in più gruppi e che, qualora venisse loro conferito incarico di responsabile di settore o di alta 
professionalità o non comportante titolarità di posizione organizzativa, non avrebbero titolo a percepire altra 
retribuzione di posizione;  
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 31.500,00 per il pagamento della retribuzione di posizione a favore dei 
dipendenti inseriti nei Gruppi di lavoro di cui sopra e di imputare gli oneri di spesa sull’apposito capitolo SC01.2015 
“Fondo per la retribuzione di posizione per il personale non dirigente” del bilancio in corso dell’Agenzia, di sufficiente 
disponibilità allo scopo;  
 
3. di liquidare la retribuzione di posizione elaborata nelle competenze mensili; 
 
4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità e al Servizio Personale per gli 
adempimenti conseguenti, nonché a tutti i Servizi dell’Agenzia e alle OOSS; 
 
5. di pubblicare detto provvedimento sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 
 
 
 
            Il Direttore Generale  
 
        Dr. M.V. Raffaele Cherchi 


